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Pérshkrimi i Iéndés

Shkenca e vendimmarrjes éshté njé thellim ndjellés né
studim interdisipliar, duke ndérthurur sjelljen
organizative, psiklogjing, sociologjiné, sttrategjing,
menaxhmentin, filozofiné, etikén dhe fusha té tjera
sociale. Vendimmarrja éshté tribuna ku njohurité pér
strategjiné, financat, marketingun dhe sjelljen
organizative pérkthehen né veprime. Pér njé menaxher
té ardhshém vendimmarrja efektive éshté shkathtésia
genésore. Suksesi i menaxherit/menaxheres matet me
suksesin e rezultateve té vendimeve gé i merr.
Vendimmarrja menaxheriale pérmbahet né teorité e
vendimmarrjes, prej teorive bazé té shkencés sé
vendimmarrjes-teoria normative, deskriptive,
preskriptive, te teorité e derivuara dhe té reja-teoria e
prospektit, teoria e shtyerjes. Lénda i paraget modelet e
vendimarrjes, prej modelit racional me procesin
racional té vendimmarrjes, te modelet intuitive, politike,
inkrementale dhe modelet tjera joracionale. Njésie
analizés te vendimmarrja menaxheriale éshté individi
vendimmarrjes, rrjedhimisht trajtohen rolet, aftésité,
stilet té cilat e paracaktojné sjelljen e tij/saj
vendimmarrése. Fazat e formimit té grupeve, normat
dhe kohezioni grupor, teknikat e vendimmarrjes
grupore jané fokus me réndési i I1éndés.

Marketingu si fushé funksionale dhe vendimmarrja né
marketing trajtohen né ményré kuptimploté dhe
integrale me vendimmarrjen menaxheriale. Pérdorimi i
teknikave té kreativitetit dhe teknikave grupore né
vendimmarrje éshté pjesé me rendési e Iéndés.

Pé&rmes metodave té mésimit aktiv, studentét marrin
pjesé né simulime té vendimmarrjes grupore duke
trajtuar ¢éshtje me interes né fushén e marketingut.




Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i 1éndés éshté q¢ t’i familjarizojé studentét me
konceptet themelore té teorisé dhe metodave té
vendimmarrjes menaxheriale. Q&llim kryesor i kétij
moduli éshté qé€ t’1 aft€soj€ studentét t’i aplikojné né
ményré efektive dijet e fituara nga fushat e tjera né
proceset vendimmarrése duke u bazuar né praktikat
bashkékohore té vendimmarrjes menaxheriale né
pérputhje me kushtet dhe situatat e ndryshme té
vendimmarrjes. Pas pérfundimit té 1éndés, studenti do
pérfitojé njé nivel bazé té njohurive né fushén e teorisé
sé shkencés sé vendimmarrjes; gé nénkupton pajisjen
me njohuri mbi kuptimin dhe rolin e shkencés sé
vendimmarrjes né botén bashkékohore té biznesit dhe
até se si menaxherét béjné zgjedhje né njé mjedis
kompleks dhe dinamik. Lé&nda Vendimmarrja né
marketung méton t’i njoh€ studentét me teorité e
vendimmarrjes, me strategjité dhe stilet e
vendimmarrjes sé menaxheréve dhe vendimmarrésve té
tjeré né fushén e marketingut, kontekstualizimin e
pérdorimit té vendimmarrjes racionale, intuitive dhe
formave té tjera té vendimmarrjes. Studentét mésojné
pér stilet e lidershipit dhe stilet e vendimmarrjes dhe
ményrén se si ato pérdoren nga organizatat pér
pérshtatjen e individit me vendin e punés dhe si
instrumente pér formim té grupeve pér vendimmarrje
kreative. Studentét jané né gjendje t’i dallojné
rrethanat, kushtet dhe situatat kur duhet té pérdoret
vendimmarrja individuale dhe grupore, t’i njohin
problemet e vendimmarrjes grupore, modelet
bashkékohore dhe teknikat e vendimmarrjes grupore pér
vendimmarrje né marketing.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

e Njohja e teorive té vendimmarrjes dhe i modeleve té
vendimmarrjes gé jané té pérshtatshme pér situata

e Njohja e aspekteve konjitive t& vendimmarrjes

e Njohja e stilit t&¢ vendimmarrjes dhe ndérveprimit
me detyrén dhe situatén pér pércaktimin e
performancés dhe suksesit menaxherial

e Zbatimi i veglave, teknikave dhe kornizave pér
marrjen e vendimeve né marketing

¢ Njohja dhe zbatimi i teknikave té vendimmarrjes
grupore pér vendimmarrje né marketing




Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me

mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren

Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 6 2 12
Koha e studimit vetanak té

studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Perg_atltja pérfundimtare pér 4 4 16
provim

Koha e kaluar né vlerésim

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet etj 2 2 4
Totali 100

Metodologjia e
mésimédhénies:

Ligjératat mbahen né njé frymé té bashkéveprimit me
studentét duke zbatuar teknika gé e vendosin studentin
né gendér. Ndérveprimi intensiv mes profesorit me
studentét dhe midis studentéve e krijon energjing,
kulturén dhe klimén e pérshtatshme pér pérvetésim té
njohurive né ményré kritike dhe zhvillimin e aftésive
pér zgjidhje kreative e logjike té problemeve dhe
situatave organizative. Ushtrimet jané kryeképut té
dizajnuara né formatin e té mésuarit aktiv. Studentét
vendosen né simulime, lojéra, puné né grup dhe kuize e
rebuse pérmes té cilave e zhvillojné mendimin kritik,
gjykimin logjik, arsyetimin pragmatik dhe aftésiné pér
zgjidhje praktike té problemeve. E mésojné réndésiné e
punés né grup, dinamikat, véshtirésité, influencat,
politikén e fugisé dhe masat pér parandalimin e
mendimit grupor, né funksion té vendimmarrjes
efektive né marketing.

Ligjératat dhe ushtrimet kérkojné pérdorim intensiv té
materialeve vizuale, prezantimeve, materialeve gé u
dorézohen studentéve, instrumenteve vetéraportuese,
kuizeve dhe rasteve studimore.

Studentéve kohé pas kohe u kérkohet té dorézojné
detyra shtépie né formén e eseve, vlerésimeve kritike




apo prezantimeve té rasteve studimore té bizneseve né
fushén funksionale té marketingut.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve béhet né pérputhje me rezultatet
e pritura té té mésuarit. Shkalla e arritshmérisé sé kétyre
rezultateve matet pérgjaté gjithé kursit, pérmes dy
testeve semestrale dhe pérmes prezantimeve dhe
detyrave té shtépisé.

Zbérthimi i poentimit gqé studentét e pérfitojné nga
kontributet e ndryshme pérgjaté semestrit:

Testi i paré: 40 %

Testi i dyté: 40 %

Detyrat e shtépisé: 10 %

Prezantimi i punés seminarike: 10 %.

Pér studentét gé nuk kané arritur té ndértojné noté
kaluese apo té pranueshme gjaté semestrit, organizohet
provimi, i cili ka ngarkesé 100% né noté.

Literatura

Literatura bazé:

Vendimmarrje menaxheriale; Besnik Krasniqi dhe
Justina Pula; Globus: Prishting, 2012

Literatura shtesé:

Marketing Decisions and Strategies: An International
Perspectives; John Kuada; Adonis & Abbey Publishers
Limited, 2016

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Vendimmarrja dhe menaxhmenti

Java e dyté:

Teoria e vendimmarrjes

Java e treté:

Modelet e vendimmarrjes

Java e katért:

Procesi racional i vendimmarrjes

Java e pesté:

Kushtet dhe kufizimet né vendimmarrje

Java e gjashté:

Vendimmarrja né kontekst té mjedisit

Java e shtaté:

Testi i paré semestral

Java e teté:

Vendimmarrja né fushén e marketingut

Java e nénté:

Stilet e venddimmarrjes sé konsumatoréve

Java e dhjeté:

Lidershipi dhe vendimmarrja e menaxherit té marketingut

Java e njémbedhjeté:

Vendimmarrja individuale dhe grupore

Java e dymbédhjeté:

Kohezioni dhe dinamikat e grupit

Java e trembédhjeté:

Modelet dhe teknikat e vendimmarrjes grupore

Java e katérmbédhjeté:

Prezantimi i punés seminarike



https://www.google.com/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22John+Kuada%22

Java e pesémbédhjeté: Testi i dyté semestral

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Bartési i 1éndés zotohet pér pérmbajtje me pérpikméri té deklarimeve né syllabus,
pérmbushje me rigorozitet té standardeve mé té larta té sjelljes etike né kushte té klasés
dhe né orét e kontaktit. Studentéve u garantohet e drejta e fjalés, e drejta e opinionit
ndryshe, e drejta pér té shprehur pakénaqési dhe pér kérkim llogarie. Prej studentéve
pritet respktimi i orarit, mbajtja e disiplinés pérgjaté oréve dhe pérmbushja e kodit té
nderit né ligjérata, ushtrime dhe teste.




